Sen. *Nat. quaest. IVa praef.* 20: Fugiendum ergo et in se recedendum est; immo etiam a se recedendum. Hoc tibi, etsi diuidimur mari, praestare temptabo ut subinde te iniecta manu ad meliora perducam, et, ne solitudinem sentias, hinc tecum miscebo sermones. Erimus una, qua parte optimi sumus. Dabimus inuicem consilia non ex uultu audientis pendentia.³¹⁵

Obiettivo del progrediente nell'attuazione di tutte le strategie utili alla realizzazione della *securitas* interiore è la costruzione di un'autonomia autentica indipendente da qualsiasi cosa, anche dagli amici, senza però con ciò voler affermare che l'amico può

³¹⁵Dunque bisogna fuggir e rifugiarsi in se stessi, anzi allontanarsi anche da se stessi. Seppure divisi dal mare, cercherò ripetutamente di fare in modo di guidarti sulla via migliore e, perché tu non senta la solitudine, da qui converserò con te. Saremo insieme in quella che è la parte migliore di noi. Ci daremo l'un l'altro consigli che non dipenderanno dal volto di chi li ascolta.

essere una fonte di pericolo. Ma certamente, sì, scorgere una sorta di segnale "pericolo alta tensione" rispetto a tutto ciò che proviene dall'esterno.

2.2. *La sicurezza interiore e la questione del male*

2.2.1. *La punizione interiore*

La *securitas* intesa quindi come la capacità di esercitare in modo fermo e costante la propria razionalità, soprattutto con riferimento a quelle impressioni suscettibili di creare in noi paura e ansia, in quanto sancisce appunto l'autonomia del giudizio rispetto alle rappresentazioni provenienti dall'esterno, non può realizzarsi che nell'occasionarsi della *bona conscientia*. In altre parole, se noi commettiamo il male la capacità egemonica risulta indebolita da se stessa poiché essa è osservatrice di se e del mondo circostante:

Sen. Ep. 97, 12-16: At **bona conscientia prodire vult et conspici**: ipsas nequitia tenebras timet. (13) Eleganter itaque ab Epicuro dictum puto: 'potest nocenti contingere ut lateat, latendi fides non potest', aut si hoc modo melius hunc explicari posse iudicas sensum: 'ideo non prodest latere peccantibus quia latendi etiam si felicitatem habent, fiduciam non habent'. Ita est, **tuta scelera esse possunt, <secura esse non possunt>**. (14) Hoc ego repugnare sectae nostrae si sic expediatur non iudico. Quare? quia prima illa et **maxima peccantium est poena peccasse**, nec ullum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur ac uindicet, inunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Sed nihilominus et hae illam **secundae poenae** premunt ac sequuntur, **timere semper et expaescere et securitati diffidere**. Quare ego hoc supplicio nequitiam liberem? quare non semper illam in suspenso relinquam? (15) Illic dissentiamus cum Epicuro ubi dicit nihil iustum esse natura et crimina uitanda esse quia uitari metus non posse: hic consentiamus, mala facinora **conscientia flagellari et plurimum illi tormentorum esse eo quod perpetua illam sollicitudo urget ac uerberat, quod sponsoribus securitatis suae non potest credere**. Hoc enim ipsum argumentum est, Epicure, **natura nos a scelere abhorrere**, quod nulli non etiam inter tuta timor est. (16) Multos fortuna liberat poena, metu neminem. Quare nisi quia **infixa nobis eius rei auersatio est quam natura damnauit**? Ideo numquam fides latendi fit etiam latentibus quia coarguit illos conscientia et ipsos sibi ostendit. Proprium autem est nocentium trepidare. Male de nobis actum erat, quod multa scelera legem et uindicem effugiunt et scripta supplicia, nisi illa